


   

2 

 

 

 

- il valore totale dell’appalto è stato quantificato in complessivi € 199.690,73 
(centonovantanovemilaseicentonovanta/73) più IVA cui € 73.522,86 importo della 
manodopera non soggetto a ribasso, € 115.117,58 importo dei materiali soggetto a 
ribasso, € 11.050,29 importo per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, somma 
per la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato la disponibilità di 
budget nel capitolo di bilancio 7754 commessa FNDMVTS00340151 – Trieste 
Questura; 

- la categoria dei lavori  prevalente dell’appalto è la OG 2 essendo l’immobile sottoposto 
al vincolo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

- la durata dell’appalto è stata stimata in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- è stata verificata la conformità dell’intervento in oggetto alle previsioni dell’Accordo 
Quadro ex art. 19 del D.L. 98/2011 e smi e con nota rif. ns. prot. 2018/4554 del 
29/05/2018 è stata richiesta la possibilità di attingere alle relative ditte afferenti agli 
accordi quadro; 

- con nota prot. n. 2018/7676/DSP del 04/06/2018 è stato autorizzato l’affidamento dei 
lavori attingendo agli elenchi degli operatori economici afferenti agli Accordi Quadro 
2016-2018 individuati in seno alla gara effettuata nel 2015 per l’istituto del Manutentore 
Unico – lotto II  (importi singoli lavori da 150.000 euro a 516.000 euro); 

VISTO 
 

- il parere positivo da parte dell’Organismo tecnico della Direzione Centrale Infrastrutture 
e territorio pervenuto in data 28/03/2018 rif. ns prot. 2018/2688 per il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto identificato con la pratica deposito n. 97/2018 di 
data 01/03/2018;  

- l’autorizzazione con prescrizione n. 4859 del 06/04/2018 per i lavori di “mantenimento 
del valore” dell’ex Auditorium presso il compendio denominato Questura di Trieste - 
Casa Del Popolo (Ex Casa Littorio) Via Del Teatro Romano 3 –  Trieste”, pervenuta in 
data 24/04/2018  rif. ns prot. 2018/3455 da parte del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo, all’esito della verifica del progetto definitivo-esecutivo,   
 
tutto ciò premesso e visto, 

 

DETERMINA 

 
- di procedere all’affidamento nell’ambito degli Accordi Quadro 2016-2018, ai sensi 

dell’art. 12 comma 5, del  D.L. n. 98/2011, come convertito con Legge 111/2011, 
attingendo agli elenchi degli operatori economici del lotto II (importi singoli lavori da 
150.000 euro a 516.000 euro) per l’istituto del Manutentore Unico; 

- tenuto conto della natura dell’intervento, di non procedere alla suddivisione dell’appalto 
in lotti; 

- di quantificare l’importo dei lavori in complessivi € 199.690,73 
(centonovantanovemilaseicentonovanta/73) più IVA cui € 73.522,86 importo della 
manodopera non soggetto a ribasso, € 115.117,58 importo dei materiali soggetto a 
ribasso, € 11.050,29 importo per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso; 




